時間趨勢。央行的匯率政策著重在避免不規則 (例如短期資本移動)

與季節性因素對匯率產生過大的波動，並在必要的時候緩和景氣

循環的波動。

至於時間趨勢方面，屬於經濟結構調整的範疇，應透過結構

調整政策改變，強行以匯率政策為之，經濟金融風險很高54。最重

要的是，央行不宜也不應去主導國家的經濟結構，一國經濟結構

54 例如，過去有人經常主張新臺幣應升值以加速產業升級，但這一類的建議非常危險。
新臺幣持續升值會引發短期資本大量且持續流入，使得銀行信用與貨幣總計數不斷升
高，資產價格也隨之飆漲。1980年代下半期，新臺幣由 40元升至 25元左右，即產生
此一現象。國外方面，日圓自 1985年末廣場協定以來，即不斷升值，成為日後日本
「失落的 10年」之重要因素。根據經濟產業省的研究，日圓大幅升值造成產業空洞
化、產業技術水準下降、延誤產業結構調整時機與勞動生產力低落等問題。可參閱中
村吉明、涉谷稔(1994)。

臺灣的匯率制度與外匯管理自由化172

的調整應從實質面著手。

在多種因素的考量下，臺灣採取管理浮動匯率制度，這個制

度介於固定匯率與浮動匯率之間，既避免固定匯率制度下無法適

時因應國內外經濟金融環境變動的缺點，又不會一如浮動匯率制

度下，經常產生匯率過度波動傷害經濟的情況發生。

在管理浮動匯率制度下，央行參酌國內外經濟、金融情勢，

維持新臺幣匯率的動態穩定：新臺幣匯率由外匯市場供需決定，

但若有不規則因素及季節因素，導致匯率過度波動與失序變化，

央行會維持外匯市場秩序，其目的在緩和匯率的波動幅度，而不

是扭轉趨勢。

圖 31 外匯市場的調節

央行也會衡量國內外情形，緩和景氣循環波動。在通貨膨脹

率高於目標值時，使新臺幣升值，以促使物價穩定。當實際產出

低於潛在產出時，則使新臺幣貶值，以促進實際產出增加。

由市場供需決定的匯率

央行加以調節後的匯率

NT$/US$

第柒篇 匯率政策與外匯管理 173

第三節 新臺幣匯率動態穩定

一、新臺幣對美元雙邊匯率

1998 年至 2014 年觀察，隨著時間演變，新臺幣匯率有升有

貶，但長期間對美元維持穩定的局面。一方面，臺灣貿易依存度

偏高，宜促進匯率穩定，以避免匯率高度不確定性對臺灣經濟的

影響，另一方面，長期間新臺幣匯率相對穩定，可消除一部分投

機性跨國資本移動，以促進臺灣經濟金融穩定。

若就近 5 年資料來看，與主要國家幣別匯率比較，新臺幣匯

率的波動幅度為最低。事實上即使是將資料往前推移至全球金融

危機與歐洲債務危機期間，新臺幣匯率波動程度仍相當低，有助

於經濟金融穩定。

表 31 主要幣別匯率平均波動幅度
(各年底至2014年底)

單位：%

2010年底至
2014年底

2011年底至
2014年底

2012年底至
2014年底

2013年底至
2014年底

倍數

新臺幣 3.09 2.66 2.70 2.23 1.00

星 幣 4.93 4.23 3.85 3.54 1.59

韓 元 7.28 6.38 6.63 6.31 2.83

日 圓 8.78 8.65 9.79 6.17 2.77

歐 元 8.54 7.27 6.68 6.00 2.69

註：各幣別波動幅度係根據匯率變動計算過去 20天期的標準差，並化為年率。波動幅
度愈大，代表該幣別匯率走勢愈不穩定。

資料來源：中央銀行。

臺灣的匯率制度與外匯管理自由化174

二、新臺幣名目有效匯率

長期間新臺幣匯率有升有貶，但不固定於一定的水準。以新

臺幣名目有效匯率 (化為指數後，新臺幣相對於主要貿易對手國貨

幣的綜合價位) 為例，2012至 2014年，約在 100與 110之間浮動

的，展現動態穩定的特點。

圖 32 新臺幣名目有效匯率的趨勢

90

95

100

105

110

115

120

125

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
36

+5% -5%

(2010=100)

Bank for International Settlements

第柒篇 匯率政策與外匯管理 175

第三章 解除管制之後的外匯管理

第一節 一般性的外匯管理原則

一、實施外匯申報制度

外匯申報制度既是外匯管理自由化的體現，也是當前外匯管

理的基本架構，有關該申報制度的內涵，可參閱本書第參篇「外

匯交易自由化」。

二、新臺幣與外幣間遠期外匯交易採實需原則

遠期外匯交易應以規避匯率風險為目的，央行對於新臺幣與

外幣間遠期外匯交易採實需原則，以促使遠期外匯市場能夠充分

發揮避險的功能，並遏止投機炒作，促進外匯市場健全發展。此

一管理原則列於「銀行業辦理外匯業務管理辦法」第31條，規定

指定銀行辦理遠期外匯，以有實際外匯收支需要者為限，且同筆

外匯收支需要不可重複簽約；與顧客訂約及交割時，均應查核其

相關實際外匯收支需要的交易文件，或主管機關核准文件，以助

於新臺幣匯率的穩定。

中央銀行也鼓勵市場參與者，多利用換匯或換匯換利交易避

險，以減少對匯率的衝擊，例如國內證券投資信託公司在國內募

集基金投資國外有價證券、外國機構投資人投資國內證券的本金、

國際金融組織在臺發行新臺幣債券募集資金、國內在海外發行可

轉換公司債募集資金與壽險業國外投資等，利用換匯或換匯換利

避險，不必在即期外匯市場拋補，有助於外匯市場的穩定。

臺灣的匯率制度與外匯管理自由化176